
Stránka 1 z 25 
 

 
 
 
 
 
 
 

„Rodina je místo, kde život začíná a láska nikdy nekončí" 
 

 
 Výroční zpráva za rok 2023  

 

zpracována podle 
Standardu pro vykazování činnosti sociálních podniků 

(SRS Social Reporting Standard) 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vize: “Jsme stabilní organizací, která se podílí na 

zkvalitňování života občanů, zejména rodin s dětmi“ 



Stránka 2 z 25 
 

Obsah 

1. Základní přehled                                                                                       3 
    Úvod 
    Rozsah a cyklus podávání zpráv 
    Dodržení standartu SRS 
    Kontaktní osoby 
    Co děláme 

2. Oblasti působení                                                                                     7 
    Jaké spektrum lidí oslovujeme 
    Šíření základních principů Rodinného centra Litomyšl 

3. Sociální přínos          13 
    Aktivity a očekávaný výsledek 
 

4. Plánování a výhled do budoucna                                                          16 

    Plány a cíle 

    Rozvojový potenciál a příležitosti 

    Rizika 

5. Organizační struktura a tým                                                                  19 

     Status organizace 
     Organizační struktura 
     Klíčové osoby 
     Partneři 
     Členství v jiných organizacích 
 
6. Profil organizace                                                                                     21 

    Profil 

    Enviromentální a sociální profil organizace 

7. Finance                                                                                                     22 
    Kontroling 
    Aktiva a pasiva 
    Výnosy a náklady 

8. Závěr                                                                                                         25 

 

 

 
     

     

 

 

 

       



Stránka 3 z 25 
 

„Pamatujte že rodina je naší největší slabinou ale zároveň i největší silou“ 

 

 
Vážené a milé, vážení a milí, 
 

červen je obdobím kdy plánujeme léto a  těšíme se na  dovolené.  A také obdobím 
posledního ohlédnutí  za loňským rokem  při psaní výroční  zprávy.  

 
Po covidových letech jsem si myslela, že jsme prošli velkou zkouškou, která nás vrátila 

k sobě a naučila si vážit přicházejících dnů.   S válkou na Ukrajině a  příchodem válečných 
uprchlíků se každodenní  dynamika zmnohonásobila,  vytvořil se  nový tým na jejich podporu a již 
druhým rokem podporuje osoby s dočasnou ochranou,  dělali jsme  věci možné i nemožné,  
organizovali banku vybavení domácnosti, banku oblečení, humanitární pomoci na Ukrajinu,  
poradenství, setkávání, tlumočení, doprovázeli občany UA dle potřeby (na úřady, k lékaři, do  
porodnice,  na prohlídky bytů,  atd),  psychologickou podporu,  zájmové kroužky pro  děti, 
příměstské tábory, kurzy výuky  českého jazyka, spolupracovali s dalšími organizacemi, hledali 
ubytování. Ale zejména náš život obohatili lidé díky kterým  jsme si uvědomili, že život s rodinou,  
bez strachu není samozřejmostí, lidé s obrovskou vnitřní sílou. Oni nás naučili přijímat vše co nám 
život připraví, s pokorou a vděčností děkovat za každý den a také jsme si uvědomili svoje 
vlastenectví. 
 
 V loňském roce jsme si toto nadefinovali: Posilování rodiny je našim prvotním cílem pro rok 
následující a  všechny roky další. Chceme reagovat na nenadálé situace, které život přináší. 
Vykrývat „šedou“ zónu, učit se, přizpůsobit se a věřit v krásu života a sílu rodiny. Kdo by z nás 

čekal jak moc nadčasový a reálný cíl to byl a stále je 😊 

 
Podtrženo, sečteno, v rukou držíte rekapitulaci Rodinného centra Litomyšl, z.s. za uplynulý 

rok 2023 v číslech.  
 
Děkujeme všem, jimž jsme měli tu čest věnovat naši jedinečnou energii. 
 
Děkuji všem dárcům, sponzorům a partnerům, příznivcům, podporovatelům a spolupracujícím 
organizacím bez kterých by rodinné centrum nemohlo existovat. Velmi si vás vážíme. 
 
Děkuji celému našemu týmu – zaměstnancům, externím spolupracovníkům i dobrovolníkům. Díky 
za vaši práci, sounáležitost a podporu. Věřím, že nás bude i nadále RC bavit! 
 
Závěrem bych ráda poděkovala především vám návštěvníkům, rodičům i dětem za váš zájem o 
Rodinné centrum. Velmi nás naplňuje se s vámi potkávat a společně tak tvořit naši komunitu.  
 
Vítejte! 

 

Petra Benešová, Předseda správní rady Rodinného centra Litomyšl 
 

 

 

 

 

 

 

 



Stránka 4 z 25 
 

 

Rozsah a cyklus podávání zpráv: 

Tato zpráva popisuje činnost Rodinného centra Litomyšl v roce 2023. Je psána metodou SRS na 

základě současné verze a struktury standardu SRS, která mimo uvedení aktivit a hospodaření 

organizace představuje i přínos realizovaných aktivit. Zpráva se vydává 1x za kalendářní rok, 

reflektuje tedy naší roční účetní uzávěrku. Zpráva tvoří jeden dokument. 

 

Dodržení standartu SRS: 

Ve výroční zprávě byly vypuštěny tyto body struktury SRS: 
dozorčí orgán – není ustanoven 
střet zájmů – není  nám znám střed zájmů 
dceřiné a sesterské společnosti – neexistují 
 

Kontaktní osoby: 

Petra Benešová 

předsedkyně správní rady (statutární zástupce), koordinátorka aktivit a projektů 

pbenesova@centrum.cz 

Ing. Jarmila Husby 

místopředsedkyně správní  rady  

jarmila.husby@gmail.com 

Ivana Candráková 

členka správní rady, aktivizační pracovnice RC 

ivana.ela@seznam.cz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:pbenesova@centrum.cz
mailto:jarmila.husby@gmail.com
mailto:ivana.ela@seznam.cz


Stránka 5 z 25 
 

Co děláme:  

 
Rodinné centrum Litomyšl, z.s. je stabilní organizací, která se podílí na zkvalitňování života 

občanů, zejména rodin s dětmi již 27 let. Za dobu působení si vytvořilo pevné místo v nabídce 

služeb pro rodiny v litomyšlském regionu. Nabízí každodenní dávku originálních, společenských 

a kulturních zážitků nevšedního typu všeho druhu, ideální místo pro trávení volného času, 

probouzení vlastní kreativity, hledání nových perspektiv života s dětmi, uvolnění napětí, 

nekonečného pobavení a spoustu času. Motivuje ostatní, jak si užít každého dne s centrem.  

Cílem je vytvoření  otevřeného, přátelského a vstřícného prostoru pro rodiny s dětmi. Místo 

setkávání, navazování nových přátelství, vzájemného učení, získávání nových nápadů, podnětů 

a dovedností. Realizace aktivit je rozdělena na pravidelný týdenní program a mimořádné akce.  

V rámci pravidelného týdenního programu jsou nejoblíbenější tréninkové aktivity. Jedná se 

o aktivitu přizpůsobenou rodině s předškolními dětmi (Jsme spolu, Tvoříme spolu, Ladíme spolu 

aneb harmonie společného prostoru pro děti a rodiče, Hrajeme si spolu, Vracím se rád). Jsou 

praktickým nácvikem rodičovských dovedností. Zaměřují se na posílení  dovedností, schopností 

a znalostí jednak mezi rodičem a dítětem a jednak na růst rodiče (osobnosti). Zásadní je "proces" 

aktivity, který využívá principů společného tvoření, nácviku, spolupráce (rodič, prarodič x dítě, 

rodiče vzájemně - praktické vnímání pozitivních i negativních příkladů), sdílení pozitivních  

i negativních zkušeností - jejich výměna, učení se od druhých, stimulace k pozitivním příkladům. 

Uvědomění si a získání schopností vedoucí k posílení vzájemného vztahu, trpělivosti, 

naslouchání, povzbuzování, stanovení si vzájemných hranic a pravidel, důvěry, řešení 

problémových situací, komunikačních dovedností, zodpovědnosti, respektu a pokory. A na růst 

"osobnosti rodiče" samotného.  

K dalším stěžejním a oblíbeným aktivitám patří Setkávání rodin, svépomocná skupina  založena 

na principu vzájemného sdílení, dávání a přijímání, učení a vzájemné podpoře skupiny lidí 

z různých společenských, sociálních, kulturních a ekonomických skupin obyvatel v obci (regionu). 

Tato aktivita v sobě nese základní princip centra: „ Sdílená starost je poloviční starost a sdílená 

radost je dvojnásobná radost“.  

Pro případ, kdy se rodina dostala do nestandartní situace a vyžaduje individuální přístup, 

nabízíme odbornou pomoc. Rodina si vybere odborníka zaměřující se na danou oblast, dochází 

k osobnímu sezení a vydefinování momentální situace. Řízeným rozhovorem  klientovi pomůže se 

zorientovat v situaci, rozdělit osobní pocity a fakta, vytvořit kritický pohled na  danou situaci  

a  společně jsou nadefinovány  a stanoveny následné kroky řešení situace. 

Poradenství poskytují odborníci pro danou oblast, vystudovaný či certifikovaný. Centrum nabízí 

tyto poradenství:  

• Poradenství v oblasti výchovy dětí a vztahů v rodině, poruchy autistického spektra, poruchy 

chování, školního neúspěchu, problematických vztahů s vrstevníky, šikaně, péče  

o psychicky či fyzicky znevýhodněné dítě a výchovné. 

• Poradnu psychomotorického vývoje dítěte, jak stimulovat a motivovat dítě k postupnému 

rozvoji dovedností s ohledem na psychomotorický vývoj dítěte do 1 roku. 

• Kariérní poradenství v oblasti flexibilních forem práce, uplatnění na trhu práce po mateřské 

a rodičovské dovolené, sladění práce a rodiny, apod. 



Stránka 6 z 25 
 

• Sociálně právní poradnu  v předcházení komplikací, zvládání situací, poradnu pro rozvoj 

sociálně právního vědomí.  

• Poradenství pro péči o nemocného člena rodiny (dítěte, rodiče, seniora). Poradenství je 

určeno pro rodinu, aby se mohla připravit na návrat člena rodiny z nemocnice.  Poradkyně 

přímo v domácnosti poradí jak připravit prostor, aby vyhovoval nemocnému, poradí se 

stravováním, se službami, které využít, aby mohlo být postaráno o seniora či nemocného 

doma.  

• Poradenství  "Rodina ve svízelné situaci" v oblasti rodičovských a výchovných kompetencí, 

vztahů v rodině a nastalé nepříznivé situaci, zajišťují ho Petra Benešová a Ivana 

Candráková 

• Půjčovna látkových plen a poradenství 

Vedle pravidelného týdenního programu probíhaly mimořádné akce, proběhlo 35 akcí.   

Do června 2023 pokračovalo RC v projektu, realizovaného Místní akční skupinou Litomyšlsko 

o.p.s., “Společnou cestou ke kvalitnějšímu neformálnímu vzdělávání na území Litomyšlska ” r.č.: 

CZ.02.3.68/0.0/0.0/18_071/0016577  realizovaný a financovaný s podporou ESF, Operačního 

programu výzkum, vývoj a vzdělávání a státního rozpočtu. Cílem projektu je zkvalitnit neformální 

vzdělávání na Litomyšlsku. Cíl byl naplněn prostřednictvím realizace osmi aktivit, které jsou 

zaměřeny na sdílení zkušeností pracovníků, prohloubení spolupráce prostřednictvím 

tandemového neformálního vzdělávání,  prohloubení profesní kompetence prostřednictvím 

zavádění nových metod,  založení klubu praktických dovedností a realizace projektových dní.  

Pokračovali jsme s velmi potřebnými aktivitami pro osoby s dočasnou ochranou utíkají před 

válkou. Tyto aktivity probíhají celotýdenně,  jedná se o poradenství na podporu integrace, 

psychologické poradenství, výuky  českého jazyka, doprovázení na úřady, do zdravotnických 

zařízení, do zaměstnání,  do  škol – všech životních okolností, pěvecký sbor Sonjaškyk pro 

Ukrajince a Čechy na zvýšení integrace , zájmové kluby pro děti, příměstské tábory či 

překladatelství. 

Aktivity centra mohou být realizovány díky finanční podpoře Města Litomyšl, Ministerstvu práce 

a sociálních věcí ČR, Ministerstvu vnitra ČR, Úřadu vysokého komisaře OSN pro uprchlíky 

(UNHCR), Unicef, Pardubickému kraji, Operačnímu programu Výzkum, vývoj a vzdělávání, 

Operačnímu programu Zaměstnanost a příspěvků od účastníků aktivit. 

Za velmi důležitou považujeme spolupráci s dalšími organizacemi. Spojovat svoji energii 

s ostatními organizacemi, společně organizovat akce, podporovat se a doplňovat. To vše vede 

k naplňování principu neziskových organizací – rozvoj komunitního života.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Stránka 7 z 25 
 

2. Oblasti působení 

 

 

 

 

Oblast působení 1: Aktivizace rodin

problém

•chybějící prostor 
pro navázání 
kontaktu

•chybějící možnost 
socializace

• nízká motivace pro 
tvůrčí aktivity v 
rodině

• chybějící 
dovednosti, 
zázemí,  materiály

• málo  společných 
podnětů (aktivit) v 
domácnosti

• chybějící respekt a 
důvěra druhého

očekávaný přínos

• zvýšení 
komunikace, 
spolupráce

• získání či 
prohloubení nových 
informací a 
dovedností

• upevnění vztahů 
členů rodiny

• bezpečný prostor 
pro aktivity a 
komunikaci

• vzájemné sdílení 
zkušeností

•prevence krize v 
rodinných a 
partnerských 
vztazích

vize

• bezpečný a 
podnětný prostor 
pro rodiny

cílová skupina

•celá rodina - matka, 
otec, děti, prarodiče

Oblast působení 2:  Svépomocné skupiny

problém

•nedostatek 
informací, kontaktů 
na odborníky

•setkávání lidí se 
stejnými problémy 
a zájmy

• osamocení rodin v 
období života s 
malými dětmi

očekávaný přínos

• získávání 
informací

• získávání kontaktů 
na odborníky

• sdílená radost, 
dvojnásobná radost

• sdílená starost, 
poloviční starost

• sdílení informací a 
zkušeností

• úleva

vize

• vnitřní pocit 
ukotvení, 
potřebnosti, 
užitečnosti  a 
spokojenosti ve 
společnosti i v 
rodině

cílová skupina

•matky, těhotné 
ženy, otcové



Stránka 8 z 25 
 

 

 

 

 

Oblast působení 3: Podpora osobám s dočasnou ochranou prchající před válkou

problém

•neznalost jazyka

• neznalost 
legislativy a 
životních norem

• izolace

• absence bydlení a 
pracovních 
příležitostí

•hluboké psychické  
problémy

očekávaný přínos

• rodiče mohou 
nastoupit do 
zaměstnání dle 
domluvy se 
zaměstanavatelem

• rodiče se mohou 
plně věnovat 
podnikání

• rodiče mohou 
realizovat aktivy dle 
potřeby

• socializace dětí

•rodiče se mohou 
vzdělávat

vize

• zvýšení nabídky 
péče o dítě

•zdravá, spokojená 
rodina

cílová skupina

• rodiče 
předškolkových 
dětí

• rodiče těžko 
umístitělných dětí 
do školských 
zařízení vzhledem 
k jejich nízkému 
věku

•rodiče účastnící se 
vzdělávacích aktivit

Oblast působení 4: Vzdělávání

problém

•orientace v nové 
životní situaci 
- těhotenství, 
kojení, výživa, 
nástup do školy a 
školky, nástup do 
zaměstnání, ztráta 
zaměstnání, 
nejistota ve 
výchově dětí, 
nejistota v 
komunikaci, 
zdravotní situace v 
rodině, životní 
prostředí ......

očekávaný přínos

• získání informací a 
dovedností

• orientace v 
problematice

• roklíčování 
vlastních problémů, 
jejich pojmenování

• osobnostní růst

• vyšší důvěra v 
sebe sama

• orientace v 
problému

vize

• zdravě 
sebevědomá, 
stabilní, funkční a 
tolerantní 
společnost

cílová skupina

• muži a ženy bez 
ohledu na věk a 
životní situaci



Stránka 9 z 25 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oblast působení 5: Poradenství a konzultace

problém

•konkrétní problémy 
krizové či nové 
situace v rodině

očekávaný přínos

• orientace 
v konkrétním 
problému

• zvědomění 
problému

• nalezení cesty 
k řešení

• podpora při řešení 
situace

vize

• zdravá a fungující 
rodina

cílová skupina

• rodiče, prarodiče, 
partneři, zákonní 
zástupci

Oblast působení 6: Podpora občanského a komunitního života

problém

•chybějící prostor 
pro setkávání, 
sdílení, komunikaci

• zážitky

• uvědomění si 
tradic a zvyků

očekávaný přínos

• obohacení života 
kumunity 
ve městě

• zvýšení citlivosti 
k životnímu 
prostředí

• obnovení 
a udržení tradic

• zvýšení respektu k 
rodině a lidem

• zvýšení 
kultivovanosti 
komunity

• rozšíření 
spolupráce s 
ostatními organ.

vize

• uvědoměná, 
fungující, zdravá 
a zodpověná 
komunita

cílová skupina

• celá rodina

• široká veřejnost

•spolupracující 
organizace



Stránka 10 z 25 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oblast působení 8: Sladění rodiny a práce, podpora zaměstnanosti

Oblast působení 7: Nastolení důležitých společenských témat

problém

• nastolení 
aktuálních 
společenských 
témat

• upozornění na 
problém v lokalitě

• zvýšení prestiže 
organizace 

•zvýšení prestiže 
rodiny

očekávaný přínos

• zvýšení 
informovanosti 
veřejnosti

• zviditelnění tématu

• rozšíření 
spolupráce 
se specialisty

• rozšíření 
spolupráce s jinými 
organizacemi, 
samosprávou, 
médii

vize

• aktivní, 
uvědoměná, 
angažovaná
a zodpověná 
komunita

cílová skupina

• široká veřejnost

• donátoři

•média

• spolupracující 
organizace

• samospráva

• specialisté

problém

• obtížné uplatnění 
na trhu práce

• nízké sebevědomí 
a uvědomění si 
vlastních 
dovedností

• abscence prostoru 
pro příležitostnou 
realizaci 
dovedností

•nalezení rovnováhy 
mezi pracovním a 
rodinným životem

očekávaný přínos

• osobnostní rozvoj

• upevnění 
sebedůvěry

• zajištění činnosti 
centra

• podpora 
v rozjezdu pracovní 
seberealizace

vize

• zvýšení stability 
rodiny

cílová skupina

• široká veřejnost 
různého věku



Stránka 11 z 25 
 

Jaké spektrum lidí oslovujeme: 

Občany města, ale i přespolní, kteří se chtějí potkávat, sdílet, aktivovat se, relaxovat, přemýšlet, 
dozvídat se nové informace, získávat dovednosti, otevírat nové cesty poznání, ujišťovat se nebo 
se poradit.  
 
Aktivní občany, kteří věnují čas a energii se veřejně angažovat a podají si pomocnou ruku   
i zázemí a sdílené zkušenosti. 
Obyvatelé města, kteří díky nám dostávají šanci potkat se s novými lidmi, přáteli, kteří by se bez 
Rodinného centra mohli minout. 
Rodiny s dětmi, které mají status dočasné ochrany, status strpení, dlouhodobý pobyt či osoby  
čekající na trvalý pobyt. 
 
V rodinném centru se potkávají rodiny z různých sociálních i ekonomických skupin, což přispívá 

k uvědomění si své životní cesty a k socializaci jak konkrétních rodin tak i návazně k pospolitosti 

komunity. Aktivit RC Litomyšl využívají tito klienti: členové úplných rodin (funkčních- děti, rodiče, 

prarodiče), těhotné ženy, prarodiče, otcové a matky,  samoživitelky/samoživitelé, členové 

patchworkových rodiny, členové sendvičové generace, členové rodin ve kterých je partnerský 

konflikt, rodin s nízkými příjmy, rodiny ohrožené na trhu práce, rodiče na mateřské/rodičovské 

dovolené, rodiče vracející se na trh práce, rodiny se členem ohroženým závislostí, rodiče  

s postiženým dítětem, rodiče s postižením, občané s dočasnou ochranou, pěstounské rodiny, 

členové rodin s osvojeným dítětem, rodiny v evidenci OSPOD MÚ Litomyšl - většinou dochází ke 

kombinacích uvedených situací 

a v průběhu roku se mění. 

V rámci činnosti RC neevidují v jaké "sociální skupině" se klient nachází - jeho povinností (úkolem) 

je zajistit rodinám  rovnocenné postavení - "nenálepkování" , "nezařazení" rodin do určité sociální 

skupiny.  

V praxi se pracovníci RC setkávají se situací, kdy se funkční rodina dostane do nestandardní 

situace jakou bývá rozvod, nenaplnění partnerského vztahu, nemoc, výchovný problém dítěte, 

závislost, ztráta zaměstnání nebo naopak náročné pracovní nasazení, finanční potíže způsobené 

zvýšením životních nákladů, neuvážené finanční půjčky, mateřská a rodičovská dovolená, 

uprchlíci z UA s dočasnou ochranou a další změny. Díky těmto změnám se ze dne na den 

"funkční - zdravá" rodina dostává na cestu na jejímž konci může být tzv. "nefunkční" rodina 

vyžadující intervenci sociálně aktivizačních služeb.  

 
Vyjádřeno v číslech přinesl rok 2023 tyto výsledky: 
Rodinné centrum    rok 2022    rok 2023 
Návštěvnost celkem:   7140     14952 
Počet provozních dnů v roce:   252     
             
Počet podpořených osob:             684     602 
  z toho  žen    416     311 
            mužů      22     36 
            dětí    246     255 
Počet podpořených rodin:                      458     351 

V roce 2023 jsme podpořili 144 osob s dočasnou ochranou (111 dětí, 33 

dospělých).                      



Stránka 12 z 25 
 

 

Šíření základních principů Rodinného centra Litomyšl 

Co? 
Ideu, že spokojenou rodinu tvoří její spokojení členové, spokojenost mámy a táty nese spokojené 
děti. Princip, že ke spokojenosti vede komunikace, vzájemný respekt a tolerance – tři média, která 
má každý ve svých rukou. Na počátku může být malé či větší „pošťouchnutí“ k vlastnímu 
aktivnímu přístupu a neformálnímu vzdělávání. Sdílíme naše zkušenosti a dovednosti s účastníky 
aktivit, partnery a veřejností. Jsme otevření všem s cílem zkvalitnění života zejména rodin s dětmi. 

Jak? 
Nejefektivnějším nástrojem šíření principů centra je předávání  vlastní zkušenosti klientů a jejich 
sdílení s dalšími lidmi. Dále využíváme informování veřejnosti prostřednictvím webu rodinného 
centra, facebooku, městského zpravodaje Lilie, místní kabelové televize, vývěsní skříňky na 
náměstí, informačních tabulí na budově centra i v prostorách centra, veřejných informačních 
ploch, informačních ploch partnerů, letáku aktuálních měsíčních akcí, městského elektronického 
kalendáře akcí a roční zprávě o činnosti centra.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Stránka 13 z 25 
 

3. Sociální přínos:  aktivity a očekávaný výsledek 

Použité zdroje Aktivita/činnost Stručný popis poplatky Měřitelná 
data 

Přínos aktivity 

MPSV – provoz 
a činnost,  

Město Litomyšl 
– provoz a 
činnost,  

Pardubický kraj 
– provoz a 
činost 
 

Uživatelé - 
činnost 

Aktivizační a 
tréninkové aktivity: 
Jsme spolu, Tvoříme 
spolu, Vracím se rád, 
Zpíváne spolu – 
ladíme spolu aneb 
harmonie společného 
prostoru pro děti a 
rodiče, Hrajeme si 
spolu 

Prostřednictvím 
aktivizačních technik dojde 
k rozvoji dovedností rodiče 
týkajících se péče o dítě, 
hrubé a jemné motoriky 
dítěte, komunikace, rozvoji 
rodičovských kompetencí, 
zvýšení sebevědomí a 
vzájemného porozumění a 
důvěry. 

Probíhá vzájemná výměna 
zkušeností ve výchově, 
komunikaci, slaďování práce 
a rodiny 

Pololetní 
poplatek 200,-
/měsíc 

Jednorázový 
poplatek 50,-
Kč 

Od 9.2023 
permanentka 
na 10 vstupů + 
1 zdarma v 
ceně 600,-Kč 

Od 9.2023 
pololetní 
poplatek  
zrušen 

počet aktivit 
za rok – 205 

návštěvnost  
2429 

podpořených 
osob 563 

  

Prohloubení rodičovský 
dovedností a vzájemné 
porozumění. 
 
Porozumění chování 
mého dítěte (našich 
dětí). 
 
Nastartování či 
prohloubení zdravých 
návyků v rodině. 
 
Společenský kontakt. 
 

 
 

 

MPSV – provoz 
a činnost,  

Město Litomyšl 
– provoz a 
činnost,  

Pardubický kraj 
– provoz a 
činost 
 

Uživatelé - 
činnost 

Svépomocné 
rodičovské skupiny 

Prostor pro vzájemné 
sdílení, dávání a přijímání, 
učení, vzájemné podpoře 
týkající se aktuálních témat 
v rodině. Případné 
poradenství při vyhledávání 
odborné pomoci. 

Pololetní 
poplatek 200,-
/měsíc 

Jednorázový 
poplatek 50,-
Kč 

Od 9.2023 
permanentka 
na 10 vstupů + 
1 zdarma v 
ceně 600,-Kč 

Od 9.2023 
pololetní 
poplatek  
zrušen 

počet aktivit 
za rok – 205 

návštěvnost:  
1690 

podpořených 
osob 205 

 

 

Porozumění tomu, kdo 
jsem a jak jednám. 
 
Prohloubení rodičovský 
dovedností a vzájemné 
porozumění. 
 
Porozumění chování 
mého dítěte (našich 
dětí). 
 
Nastartování či 
prohloubení zdravých 
návyků v rodině. 
 
Společenský kontakt –
nejsou na to sami 
 
 

 

 

Použité zdroje Aktivita/činnost Stručný popis poplatky Měřitelná 
data 

Přínos aktivity 

MPSV – provoz 
a činnost,  

Město Litomyšl 
– provoz a 
činnost,  

Pardubický kraj 
– provoz a 
činost 
 

Uživatelé - 
činnost 

Poradenství: 

Psychoterapie a 
speciálně 
pedagogické a 
výchovné poradenství 

 

Poradna 
psychomotorického 
vývoje pro děti do 1 
roku věku, 

Konzultace s porodní 
asistentkou 

Sociálně právní 
poradenství 

 Laické poradenství 

Karierní poradenství   

Psychoterapeutické 
konzultace – doprovod a 
podpora v obtížných 
životních situacích 
(dlouhodobé pocity 
nespokojenosti, traumaty 
z dětství a minulosti, 
konfliktní vztahy, zklamání) 
 
Poradenství v oblasti 
výchovy dětí – rozvoj 
rodičovských dovedností a 
kompetencí (poruchy 
chování,  problematické 
vztahy s vrstevníky, šikana, 
péče o hendikepované dítě, 
nová, doplněná rodina, 
náročné dítě, výchovné 
obtíže….. 
 
Poradna psychomotorického 

Cena za 
konzultaci 
300,-Kč, 240,-
Kč nebo 290,-
Kč 

Laické 
konzultace 
zdarma 

počet 
poradenství: 
225 

 

počet 
podpořených 
osob: 100 

 

 

Včasné pojmenování a 
řešení možného 
problému. 

Vědomé rodičovství – 
otevřenost prevenci. 

Snížení patologických 
jevů v rodině i 
společnosti. 

Snížení zdravotních 
problémů. 

Snížení sociálních 
problémů. 

Snížení ekonomických 
problémů. 

  



Stránka 14 z 25 
 

Poradenství pro péči 
o nemocného 

vývoje 
Poradenství a praktický 
nácvik jak  stimulovat a 
motivovat své dítě k 
postupnému rozvoji jeho 
dovedností s ohledem na 
psychomotorický vývoj dle 
metodiky Evy Kiedroňové. 
 
Konzultace s porodní 
asistentkou 
Sdílení  pohledu a 
konzultace na těhotenství, 
porod a šestinedělí 
Laické poradenství – 
poskytováno na základě 
potřebného aktuálního 
tématu ve skupině či 
individuálně. V případě 
potřeby je předán kontakt na 
odborníka či literaturu 
popisující daný problém.  
 
Kariérní poradenství v 

oblasti flexibilních forem 

práce, uplatnění na trhu 

práce po mateřské a 

rodičovské dovolené, 

sladění práce a rodiny, 

apod. 

Sociálně právní poradnu  v 

předcházení komplikací, 

zvládání situací, poradnu 

pro rozvoj sociálně právního 

vědomí.  

Poradenství pro péči o 

nemocného člena rodiny 

(dítěte, rodiče, seniora). 

Poradenství je určeno pro 

rodinu, aby se mohla 

připravit na návrat člena 

rodiny z nemocnice.  

Poradkyně přímo v 

domácnosti poradí jak 

připravit prostor, aby 

vyhovoval nemocnému, 

poradí se stravováním, se 

službami, které využít, aby 

mohlo být postaráno o 

seniora či nemocného 

doma.  

 

Operační 
program 
výzkum, vývoj a 
vzdělávání a 
státní rozpočet. 

 Společnou cestou ke 
kvalitnějšímu 
neformálnímu 
vzdělávání na území 
Litomyšlska 

Omezování a prevence 
předčasného ukončování 
školní docházky a podpora 
rovného přístupu ke 
kvalitním programům 
předškolního rozvoje, k 
primárnímu a sekundárnímu 
vzdělávání, možnostem 
formálního a neformálního 
vzdělávání, které umožňuje 
zpětné začlenění do 
procesu vzdělávání a 
odborné přípravy 

pro účastníky 
jsou aktivity 
zdarma 

podpořeno 
dětí: 45 

 

Začlenění do procesu 
neformálního 
vzdělávání 



Stránka 15 z 25 
 

 

 

      

Použité zdroje Aktivita/činnost Stručný popis poplatky Měřitelná 
data 

Přínos aktivity 

MPSV – provoz 
a činnost,  

Město Litomyšl 
– provoz a 
činnost,  

Pardubický kraj 
– provoz a 
činost 
 

Uživatelé  - 
činnost 

dobrovolníci 

Vzdělávací aktivity: 
semináře, workshopy, 
přednášky a akce  na 
podporu dovedností a 
života komunity 
zaměřené  na 
rukodělné práce, 
recyklaci věcí, 
tradice, návrat 
lidových tradic, vyšší 
provázanost 
generací, kampaně 
na podporu Dne otců, 
Dne matek, Respektu 
k porodu 
opravdových  plen, 
zdravého životního 
stylu, Míst 
přátelských rodině,… 

Vzdělávací aktivity na 
zvýšení rodičovských 
dovedností, sladění práce a 
rodiny, osobnostní rozvoj, 
vyvážené a zdravé stravy, 
hygieny, zdraví, rodinného 
rozpočtu,…… 
Akce zaměřené na dané 
téma, tradici, dovednosti 

Ceny jsou 
vypočítána na 
základě 
nákladů a 
uvedeny v 
informačním 
letáku 

Počet akcí 
za rok: 29 

Návštěvnost: 
116 

Počet 
podpořených 
osob:  107 

 

 

 

Zvýšení rodičovských 
dovedností, dovednosti 
a znalosti v obasti 
vyváženého a zdravého 
stravování, vedení 
rodinného rozpočtu, 
celkový osobnostní 
rozvoj,….. 

Zvýšení kvality života 
rodin 

Obnovení a udržení 
tradic 

Zodpovědnější přístup k 
životnímu prostředí 

Posílení komunity 

MPSV – provoz   

Město Litomyšl 
– provoz a 
činnost,  

Pardubický kraj 
– provoz 

                    
uživatelé 

Co-working Prostor pro zajištění 
pracovních povinností za 
přítomnosti dětí, založený 
na principech komunity, 
spolupráce, otevřenost, 
dostupnost. 

Pololetní 
poplatek 200,-
/měsíc 

Jednorázový 
poplatek 50,-
Kč 

Od 9.2023 
permanentka 
na 10 vstupů + 
1 zdarma v 
ceně 600,-Kč 

Od 9.2023 
pololetní 
poplatek  
zrušen 

Podpořeno 
osob: 60 

Návštěvnost: 
67 

 

sociální kontakt 

zajištění pracovních 
povinností v blízkosti 
dítěte. 

Město Litomyšl 
– provoz a 
činnost, 
Pardubický kraj 
– provoz 
Uživatelé   - 
činnost 
dobrovolníci 

Aktivity pro dospělé – 
Rehabilitační cvičení 
s prvky jógy. 
Parkinson klub, 
ženské kruhy,  
kognitivně-
behaviorální 
psychoterapie 

Cvičení na posílení 
pánevního dna, cviky na 
uvolnění zádových svalů, 
správné dýchání, udržení či 
zvýšení pohyblivost kloubů. 

Vzájemné sdílení lidí se 
speciální potřebou. 

kognitivně-behaviorální 
psychoterapie 

25,-Kč/ lekce 

45,-Kč/ lekce 

zdarma 

Návštěvnost:  
782 

 

Sociální kontakt 

Zlepšení zdravotního 
stavu 

MPSV – 
UNICEF 

Město Litomyšl 
– provoz a 
činnost,  

dobrovolníci 

Integrace občanů s 
dočasnou ochranou, 
výuka českého jazyka 

Setkávání občanů UA, 
integrace občanů UA, 
zájmové kluby pro děti, 
výuka čj,  sociokulturní 
kurzy, svépomocné skupiny, 
poradenství, překlady, 
doprovázení na úřady, 
zaměstnání, zdravotnictví, 
banka oblečení potravinová 
banka 

zdarma Návštěvnost:
9589 

Počet 
podpořených 
osob:  144 

 

 

Aktivní a smysluplné 
trávení volného času 
dětí. 

Podpora sladění rodiny 
a práce 



Stránka 16 z 25 
 

 

Přehled aktivit v číslech:  

Počet podpořených osob 
návštěvník je pro tuto statistiku v průběhu roku 1x započítán, aktivity navštěvuje opakovaně 

mužů 36 

žen 311 

dětí 255 

rodin 351 

tréninkové aktivity 563 

co-working 60 

svépomocné skupiny 205 

konzultace, zprostředkování kontaktu, 
poradenství 100 

worshopy, semináře, VOŠ 107 

Integrační aktivity 144 

 

 

Návštěvnost 

aktivizační a tréninkové aktivity 2429 

svépomocné rodičovské skupiny 1690 

vzdělávání - semináře a workshopy 116 

volnočasové aktivity pro rodiny 782 

Integrace  UA občanů s dočasnou 
ochranou 9589 

Hlídání dětí v době vzdělávání 54 

individuální a odborné poradenství 225 

CO - WORKING 67 

  

návštěvnost celkem 14952 

 

 

 

4. Plánování a výhled do budoucna 

Plány a cíle 

Prioritou je různorodá a kvalitní nabídka služeb reagující na potřeby klientů.  Vycházíme z jejich 
požadavků, podporujeme zvyšování kvality života rodin v Litomyšli a mikroregionu. Rodina je 
vnímána jako celek – rodiče s dětmi, muži, ženy, ženy před a po porodu, děti od 0 do 3 let, děti od 
3 do 6, školní děti 6+ a částečně prarodiče. Aktivity budou nastaveny tak, aby podporovaly 
posílení zodpovědnosti klientů RC a rozvíjely jejich dovednosti. 

Kvalita naplnění cílů je závislá na lidech podílejících se na činnostech centra, proto za prioritu 
považujeme jejich spokojenost a odbornost. Zaměříme se na hledání nových lektorů a rozšíření a 
zatraktivnění vzdělávacích seminářů. 
 

Využití nabízených aktivit klienty dle jejich potřeb úzce souvisí s informovaností o realizovaných 
aktivitách. V předcházejícím roce jsme modernizovali web, vytvořili jednotný desing informačních 



Stránka 17 z 25 
 

letáků a i nadále se potřebujeme zaměřit na informování cílové skupin prostřednictvím facebooku 
a dalších kanálů. Budeme pravidelně zveřejňovat články v měsíčníku Lilie informující o činnosti 
centra. 

K trvalým cílům patří finanční zajištění aktivit. Každoročně revidujeme současné zdroje a snažíme 
se najít zdroje nové. Vzhledem k dostupnosti aktivit pro všechny cílové skupiny tvoří základní 
pokrytí aktivit dotace od MPSV ČR a Města Litomyšl. V budoucnu budeme chtít realizovat 1-2 
aktivity ročně, které by organizaci přinesli výrazné finanční zdroje na realizaci činnosti. Aktivity, 
které znamenají vysoké finanční náklady a vyčerpání pracovního týmu nebudeme realizovat. 

Dalším cílem je oslovování a komunikace s klienty reagující na požadavky a zvyky nové generace.  

Jsme otevření všem nabídkám a možnostem, s kterými leckdy přichází nejen zaměstnanci, ale  
i dobrovolníci a klienti.  Realizovali jsme a těšíme se na další zajímavé impulsy z veřejnosti. 
Neustále se u nás rodí nové nápady a plány na konkrétní aktivity pro obyvatele města a děláme 
vše pro to, abychom mohli alespoň některé zrealizovat. Zaměříme se na realizaci projektu 
zaměřenou na „zdravé“ fungování rodiny s pohledu ekologie a životního prostředí. 
 
Smysl a pokračování naplňování cílů Rodinného centra je v aktivním zapojování do komunitního 
plánování a pokračující aktivní spolupráce s neziskovým i ziskovým sektorem. 

 

 

Rozvojový potenciál a příležitosti 

Za sedmdvacetiletou dobu fungování rodinného centra jsme si vybudovali a získali stabilitu a 
vyjednávací pozici ve vztahu směrem k městu, dalším organizacím poskytující služby pro rodinu a 
partnerům. Tato pozice může být příležitostí k rozšíření vzájemné spolupráce s uvedenými 
složkami i klienty. Spolupráci s ostatními organizacemi v regionu považujeme za velmi přínosnou 
pro všechny – organizace i rodiny. 
 
V rámci spolupráce Sítě pro rodinu, osobních kontaktu a hledání nových příležitostí chceme 
spolupracovat a inspirovat se i v jiných rodinných a mateřských centrech v České republice a 
jejich „dobré praxe“ přenášet k nám do regionu. Zároveň chceme využít vzdělávání realizované 
Sítí pro rodinu k zvýšení metod řízení organizace a nabízených služeb. 
 
Ctíme principu transparentnosti a otevřenosti jak při plánování tak i při realizaci činnosti RC. 
 
 
Příležitosti vidíme i v poskytování poradenství v dalších oblastech, než které jsem rozšířili 
v předcházejících letech. Zároveň se zaměříme na vytipování a předávání kontaktů na odborníky 
pro případ potřebnosti v rodině. 
 
 
Nepracujeme jako přísně hierarchický tým. Jsme spíše založeni na uvolněné a jemně směřované 
energii našich spolupracovníků, vzájemné důvěře, respektu a věříme v sílu osobního nasazení. 
Víme, že organizace potřebuje přehledná pravidla. Tyto základní mantinely ovšem kombinujeme  
s otevřenou důvěrou v jejich originalitu, jedinečné schopnosti i umění fungovat jako nenahraditelná 
součást týmu. Uvědomujeme si, že každý člen týmu je jedinečný. Odměnou je mimořádná 
loajalita, otevřenost členů celého týmu a neocenitelné originální nápady. 
 
Rizika 

Aktivity střediska rodinného centra realizují dvě zaměstnankyně, možným rizikem by pro nás 
mohlo být jejich přetížení. S tímto bodem i úzce souvisí finanční ohodnocení zaměstnanců, jejich 



Stránka 18 z 25 
 

nízké finanční ohodnocení by v budoucnu mohlo být v nesouladu s energií, kterou vkládají na 
dobré zajištění aktivit. 
 
Finanční nejistota NNO v ČR, zvyšování počtu organizací využívající dotačního titulu MPSV na 
podporu rodiny a každoroční snižování této výše dotace jednotlivých realizátorům. Musíme řešit 
vícezdrojové financování. 
 
Postrádáme v týmu alespoň jednoho člověka, jehož myšlení i profesionální zázemí by bylo 
zaměřeno striktně na byznys, nebo lépe řečeno na maximalizaci zisku. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Stránka 19 z 25 
 

5. Organizační struktura a tým 

 
Status organizace 
Rodinné centrum  funguje jako nestátní nezisková organizace, registrovaná 25.3.1996  
u Ministerstva vnitra ČR jako občanské sdružení. Přijetím Nového občanského zákoníku jsme se 
stali spolkem, v roce  2015 rozhodnutím valné hromady RC jsme se zapsali jako zapsaný spolek.  
Našim cílem je být stabilní organizací, která se podílí na zkvalitňování života občanů, zejména 
rodin s dětmi. 
 
V roce 2023 jsme  realizovali aktivity ve 2 střediscích, v Rodinném centru Litomyšl a v místnosti ve 
třetím patře na Ropkově ulici. Dále realizujeme  aktivity na podporu integrace osob  s dočasnou 
ochranou v Novém kostele Litomyšl.  
 
V organizaci pracuje 6  kmenových zaměstnanců a dalších 11 externistů na DPP a DPČ. Do 
činnosti je zapojeno 6 dobrovolníků.  
 
Pracovní tým je rozdělen na složku statutární a výkonnou. Statutární složka pracuje bez nároku na 
odměnu a je tvořena Správní radou sdružení rozhoduje o dalším směřování centra. Z realizaci 
aktivit je zodpovědná složka výkonná.  Povinnosti a kompetence jsou obsaženy ve Stanovách a v 
Přehledu náplní práce. Nejvyšším orgánem je Valná hromada sdružení.  
 
 
Schéma ukazuje obrázek: 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

 
 
  
 
 
 
 



Stránka 20 z 25 
 

Klíčové osoby: 
 
Petra Benešová, pbenesova@centrum.cz  je coby předsedkyně správní rady statutárním 
zástupcem.  
Podílí na formulování základních vizí a strategií. Zastupuje RC navenek, komunikuje s úřady, 
NNO, nese zodpovědnost za uzavřené smlouvy, pojistky, granty a dotace. Odpovídá za oblast 
personální, mzdovou a finanční účetnictví. Řídí a zodpovídá za naplňování aktivit a projektů RC. 
Při své práci pro RC čerpá především z vlastní zkušenosti sedmnáctileté práce pro RC, devítileté 
práce krajské koordinátorky Sítě MC v Pardubickém kraji a pětileté praxe z hodnocení soutěže 
Obec přátelská rodině pro MPSV ČR. 
 
Jarmila Husby, jarmila.husby@gmail.com, mailto:jana.urbn@gmail.com v roli místopředsedkyně 

správní rady je od 1.6.2019 a spolupodílí se na rozhodování. Spoluvytváří cesty a řešení 
jednotlivých projektů, podílí se na přípravě i samotné realizaci, silnou stránkou je nadefinování 
výchozího stavu a postupných kroků. Její stěžejní role je kontrolní a dohlížející. 
 
 
Ivana Candráková, ivana.ela@seznam.cz  se spolupodílí na udržování a rozvoji ideové, kreativní 

a realizační části projektů. Zajišťuje obsah a provoz střediska Rodinného centra. Uplatňuje 

zkušenosti, které získala prací pro RC, pravidelným organizovaným i neorganizovaným 

vzděláváním a zejména také pestré zkušenosti, které přináší život sám. 

 
Hybnou a rozhodovací silou je správní rada. Energii a nápady do všeho co se děje okolo RC 

dávají Petra Benešová , Ivana Candráková, Věra Krejčová (vera.krejcova@seznam.cz)  a 

Jarmilka Husby, jarmila.husby@gmail.com . Našim cílem je nabídnou lidem vytříbené prožitky, 

nebojíme se jít do věcí, které jdou i trochu mimo hlavní proud, ale věříme že budou přínosem pro 

rodiny s dětmi. 

 
Partneři 
Během let jsme se postupně propojili s těmi, jejichž práci obdivujeme a jsme rádi, že můžeme jít 

kus cesty společně. 

Město Litomyšl 
Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR 
Pardubický kraj 
HRG tiskárna 
Městská knihovna Litomyšl 
Sportovní areál za Sokolovnou 
Základní škola Zámecká Litomyšl 
Generace 89    

Vyšší odborná škola pedagogická a Střední pedagogická škola Litomyšl  
klub Parkinson      

Informační centrum Litomyšl   
Síť pro rodinu 
Školamyšl z.s. 
 
Členství v jiných organizacích 
Rodinné centrum Litomyšl je členem Sítě pro rodinu, z.s., střešní organizace 
sdružující mateřská a rodinná centra v celé České Republice a členem Made in Litomyšl. 

mailto:pbenesova@centrum.cz
mailto:jarmila.husby@gmail.com
mailto:jana.urbn@gmail.com
mailto:ivana.ela@seznam.cz
mailto:vera.krejcova@seznam.cz
mailto:jarmila.husby@gmail.com


Stránka 21 z 25 
 

6. Profil organizace 

 

Jméno:   Rodinné centrum Litomyšl 

Sídlo organizace:  Toulovcovo náměstí 1163, 570 01 Litomyšl 

Další střediska:  není 

Legální forma:  spolek 

IČO:    642 119 59 

Tel. číslo:   607 605 720 – Petra Benešová 

    732 141 575 – Ivana Candráková 

e.mail:   pbenesova@centrum.cz 

webové stránky:  www.rc.litomysl.cz 

Číslo účtu:                         19-6982440247 

peněžní ústav:                   Komerční banka 

Založení organizace: 

rok:     1996 

zakladatelé:   Eva Klabanová, Iva Pekníková, Pavla Dvořáková 

Registrace: 

číslo:    II/s.OS/1-29583/96-R 

místo:    Ministerstvo vnitra ČR 

datum:   25.3.1996 

Počet zaměstnanců: 5 zaměstnanců celkem na 3,1 úvazku 

Počet zaměstnanců na plný úvazek: 0 

Počet zaměstanců na částečný úvazek: 5 

Počet DPP:   11 

Počet dobrovolníků:  6 

 

     

 

  

mailto:pbenesova@centrum.cz
http://www.rc.litomysl.cz/


Stránka 22 z 25 
 

 

Enviromentální a sociální profil organizace 

Enviromentální a sociální profil organizace je tvořen lidmi, kteří řídí, zajišťují činnost a navštěvují ji. 
Jedním z přirozeně nastavených pravidel je vnitřní pokora k věcem, lidem a prostředí okolo sebe.  
Organizujeme praktické semináře, setkání, zapojujeme se do kampaní na podporu zdravého 
životního stylu, využívání lokálních surovin, využívání rostlin v přírodě k prevenci zdraví a 
ekologické domácnosti.  
 
Samozřejmostí je třídění odpadu. Na dvorečku máme vyvýšený záhon na kterém společně s dětmi 
„hospodaříme“. Do prostor jsme pořídili vermikompostér a s dětmi pozorujeme přeměnu 
bioodpadu na humus a staráme se  o žížaly. 
 
Sladění rodiny a práce je tématem, jak z pohledu návštěvníků, tak realizačního týmu. Zaměstnanci 
pracují na částečné úvazky, vycházíme vstříc potřebám zabezpečení rodiny a dle domluvy je 
využívána práce z domova. Umožňujeme svým zaměstnankyním možnost vzít si dítě na 
pracoviště a umožňujeme dle domluvy zajištění si věcí souvisejících s výchovou. 
 
Posláním organizace je posilování role rodiny, realizace aktivit na podporu „zdravých“ fungujících 
rodin. Naše činnost poskytuje dostatek aktivit pro osobní růst, rozvoj dovedností a získání 
informací. 
  

 

7. Finance 

RC Litomyšl  předložilo finančnímu úřadu daňové přiznání, nevznikla mu povinnost platit daň. 
Účetnictví zpracovává externí firma. Podklady zpracovává a zodpovědnost za celé účetnictví nese 
Petra Benešová. 
 
Kontroling 
O zapojení do projektů či realizování aktivit rozhoduje správní rada Rodinného centra Litomyšl. 
Předkladatel má povinnost předložit správní radě rozpočet projektu ( aktivity), harmonogram 
realizování a soulad s cíli a posláním Rodinného centa. Předkladatel je zodpovědnou osobou za 
realizaci. Správní rada na základě předložených materiálů rozhodne  zda bude projekt či aktivita 
realizována. Předložený rozpočet a harmonogram je závazný. Po realizaci má předkladatel za 
povinnost rekapitulovat daný projekt, včetně financování, přínostu a  zpětné vazby od uživatelů. 
Celkový přehled o hospodaření za daný rok je předkládán valné hromadě 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Stránka 23 z 25 
 

Aktiva a pasiva k 31.12.2023 
 

Aktiva: 
drobný dlouhodobý hmotný majetek                     282 179,30,- 
pozemky, budovy                0,- 
hotovost                  29 876,- 
stav bankovních účtů                       676 885,12,- 
 
Pasiva: 
krátkodobé závazky celkem                      0,- 
dodavatelé                 26 095,- 
závazky k institucím veřejného zdrav. poj. a sociálního. zabezpečení                0,- 
zaměstnanci                         0,- 
ostatní přímé daně                        0,- 
dohadné účty pasivní                       0,- 
 
Výnosy a náklady 
 

VÝNOSY - 
PŘÍJMOVÁ 
POLOŽKA 

ROK 2021 ROK 2022 ROK2023 

pobytné RC 35 925,- 58 265,- 201 885,- 
příspěvky na 
akce RC 
uživatelů 

350, - 8 300,-  

tržby ze služeb 461 940,- 6 600,- 180 311,- 
výnosy 
z hospodářské 
činnosti 

0,- 0,- 0,- 

úroky připsané 
na běžný účet 

0,- 0,- 0,- 

přijaté dary 2 000,- 115 444,- 1 756 238,80,- 
členské 
příspěvky RC 

400,- 400,- ,- 

provozní dotace 
od Města 
Litomyšl 

230 000,- 230 000,- 230 000,- 

dotace od 
Ministerstva 
práce a 
sociálních věcí 
ČR 

718 523,- 674 086,- 807 582,- 

dotace od 
Pardubického 
kraje – sociální 
odbor 

45 000,- 45 000,- 122 000,- 

dotace MPSV - 
Mikrojesle 

799 972,60 438 877,32 -171 941,21,- 

Dotace MAS 124 569,12 157 470,87 -4 310,55 
Dotace UNICEF  173 650,- 637 787,- 
    
Příjmy celkem 2 418 679,72 1 908 093,19 3 759 552,04 

 
 
 
 



Stránka 24 z 25 
 

Náklady celkem za organizaci 

NÁKLADOVÁ POLOŽKA ROK 2020 ROK 2021 ROK 2022 ROK 2023 

Elektřina       30 871,76,- 28.842,34 48872,72 56 057 

plyn       23 002,11,- 15.704,64 23288,57 0 

vodné a stočné         4 978,- 3.876 7150 6 173 

cestovné          4 333,-  1488 16 490 

Telefony, internet         2 797,- 2.584,30 2583,45 0 

Poštovné, ostatní spoje            220,- 178 681 8 519 

nájemné     234 266,- 223.045 215696 230 932 

ekonomické služby       20 000,-  18.000 2250 27 000 

Ostatní služby, hospodářská 
činnost 

               0 192.365,94 0  

jiné ostatní služby      48 939,59,- 99.912,59 104061,09 154 007,38 

potraviny           135,-  0 63 201,32 

kancelářské potřeby           116,- 301 0 0 

materiálové náklady       92 832,- 165.195 276637,2 1 061 024,24 

Členské příspěvky    3 900 

daně a poplatky        7 226,- 3004 2776 7 722,10 

Pojistné majetek    6 036 

Opravy a údržby               0 0  2 943 

hrubé mzdy    849 049,- 821.209 776739 722 510 

DPP    131 670,- 265.775 414785 584 275 

DPP UA    28 740 

odvody na sociální a 
zdravotní pojištění 

   228 408,- 282.413 257996 244 213 

zákonné pojištění        2 915,- 2.301 2607 1 575 

Dary, hospodářská činnost  121 395  668 234,30 

Náklady celkem  1 681 758,- 2.246.101,81 2 137 611 3 893 552,34 

 
 
Náklady RC dle donátorů v roce 2023 
 

 



Stránka 25 z 25 
 

8. Závěr 
 
Děkujeme dalším organizacím, spolkům a firmám v Litomyšli a okolí za podporu 
a spolupráci. 
 
Děkujeme všem, kteří se podílejí na fungování centra, zvláště všem dobrovolníkům, kteří věnují 
svojí energii pro nás ostatní. 
 
Děkujeme našim partnerům a dětem, kteří nás podporují, naslouchají a podílejí se na aktivitách.  
 

Víme, že ideály, energie a štěstí jsou důležité, ale zároveň víme, že finance jsou také důležité. 
Máme obecně nepříliš vyvinutou schopnost riskovat na trhu. Sociální přínos nadřazujeme přínosu 
finančnímu. Věříme, že energie jsou vyrovnané - musíš dát, abys mohl dostat.  
Přesto můžeme v tuto chvíli Rodinné centrum Litomyšl považovat za úspěšnou společnost. Jsme 
v černých číslech, naše organizace je stabilní a neustále se na nás nabalují další zájemci o 
spolupráci. Naše jméno má v rámci města dobrý zvuk. 
Věříme, že příští rok pro nás bude „výzvou“ a radostí zároveň a zaručí nám energii pro naplnění 
našich snů a cílů. 
 
  
Vydání výroční zprávy 
Zpracovala: Petra Benešová 
Dohled nad dodržováním SRS standardu: Sít pro rodinu 
Výroční zprávu odsouhlasila Valná hromada dne 26.června 2024. 


